rechtem lehen im und seinen rechten lehenserben mannes geslechte zu halden zu haben

und als lehensrecht ist erblich und gerulich zu besiczen. unschedlich uns und unserm

bischtum zu Olomucz und unsern nochkomen bischoven an unserm gewonlichen dinste und

rechte. Des seint gezeuge die strengen Gerhart von Meraw ritter, Cunczo vom Smalh, Jacob

Cuncziek von Prus, Henselik von Repaw unsere lieben getreuen. Mit urkund etc. Datum

Meraw anno domini M'' CCC° nonagesimo secundo, dominica ante Philippi et Jacobi bea-

lorum apostolorum.

(Kremsierer Lehensquatern II. p. 89.)

82.

Pray, 30. April 1392.

illarkgraf Jodok quittirt iiber 40 Mark Urbede, die von Salzwedel an die Schulen-

burger gezahlt sind.

(Riedl Cod. Brand. A. V. 364.)

83.

Prag, 0. Mai 1392.

Irlarkgraf Jodok genchmigl die Errichlung dcr mitten in der Stadt Brietzen gelegenen

Kapelle des h. Blutes.

(lliedel Cod. Braud. A. IX. 388.)

69

»4.

Statiif des Briinner Colle(jiatca])itels hez-iiglich der Ohedienz-en. Dt. 17. Mai 1392.

\os DiUvinus prepositus el capitulum ecclesie collegiate montis sancti Petri in Bruna

ad universorum. quorum interest vel interesse poterit, volumus noticiam pervenire. (Juod

quamvis super diversis articulis et punclis statura dicte nostre ecclesie et ipsius capituli

tam in spiritualibus quam temporalibus concernentibus provida statutorum institucione (?)

sagaciter et mature in mag-na parle sit provisum ; cum lamen regimen gubernacio et

administracio omniuni bonorum dicte nostre ecclesie et nostrorum, in quibus prout notabilis

experiencia docuit, ex variacione inadvertencia et nonnunquam negligencia et insufficiencia

diversorum procuratorum ad hoc constitutorum non pauca damna dispendia et incommoda

perpessi sumus. nondum adeo ad plenum tantum extitit. quod suiriciat : cupientes igitur

huiusmodi incoramodis et dispendiis congruo provisionis remedio occurrere et obviare in

nostro generali capitulo ad hec el alia de anno domini millesimo trecentesirao nonagesimo

secundo, die deciraa septima mensis 3Iaii et die sequenti specialiter per nos celebrato, de

expresso et unanimi consensu et vohmtate omniura nostrum capitulariter est statutum et

ordinalum. quod adinstar consuetudinum et stalutoruni venerabihs ecclesie et capituli

Olomucensis, quibus juxta el secundum primordiahs fundacionis nostre privilegia et merito

nos conformare debemus, omnia bona communia ecclesie nostre dividi et distribui debeant,

ac divisimus et distinximus in IX obediencias per canonicos prebendatos dumtaxat et non

prelatos ecclesie nostre sancti Petri supradicte decetero jure et consuetudine obedienciariorum

optandas tenendas regendas et gubernandas, quarum una esse debet in viha nostra Podole,

secunda vero in viHa Welspicz, tercia in villa Praczen, quarta in vilia Urhau, quinta in

villa Bellow^icz, sexta in villa Bohonicz, septima in villa Nebowicz. octava in vilia Gerspicz,

nona in curia Gerspicz. de quibus cura hucusque super residenciis stalutum et consuetudinera

non habueriraus, diclas obediencias per nos sic dislinctas ad presens antiquiores canonici in

ecclesia nostra aclu prebendati, inter quos canonicura curatum sive plebanuni pro terapore

computari et censeri voluraus, juxta ordinera recepcionis eorum gradalim meliores. si

voluerint, possint optare et tenere. quilibet videlicet unam ex eis et non simul plures
;
postea

vero, cura succedente tempore aliquam earum vacare conligerit, antiquior seu senior

canonicus prebendalus de prediclis apud ipsam ccclesiara noslram personaliter residens dun-

laxat ipsam ordine et jure poterit optarc, non obstante, si aliqui ahsentes et non residentes

ipso sint in ordine recepcionis antiquiores sive seniores. Ipsi quoque obedienciarii onera eis

incunibencia vel pecunias quascunque solvere debent in terminis debilis, vel qui eis per nos

fuerint assignati. Insuper ne super huiusraodi residenciis acquireudis ac servandis, per quas

in opcioiiil)us obedienciarum ut premittitur jus acquiritur, cx posllacto alique dubie questiones

oriantur, statuimus et ordinamus. quod canonicus volens censeri residens debeat coram pre-

posito et eius vices gerente ct capitulo de residencia per ipsum facienda protestari et a die,

qua sic de residencia per ipsum facienda proteslatus fuerit, sex mensibusj|absque
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interrupcione vel ciiin inteiTupcione septeni mensibus contiiuie sibi succedentibus residere,

quibus expletis se per capituUiin declarari faciat residentem
;

pro quolibet vero mense

triginta dies volumus computari. Potest autera canonicus, quem capilulum declaravit

esse residentem. per dimidium annum excluso die deciaracionis buiusmodi continue

numerandum se absenfare, qui si et similiter quicunque alius canonicorum residenciam

acquisitam et per acquirenda denuo resideat sicut prius. nisi talis canonicus in studio theolojrie

juris canonici vel civilis in loco privilegiato fuerit constitulus et dictarum facullatum sludiis

inheserit cum effeclu. quia hoc casu acquisifam residenciam non ammiftit. Sfaluimus quoque

in ipsis obedienciis talem consuefudinem fore servandam, quod si obedienciarius in sua

obediencia aliquos agros per ipsum colendos vel eciam aliqua prafa habuerit et ante raessem

decesscrit. frucfus agrorum et fenum successori tofaliter remanebunt ; si vero post messem

huiusmodi frucfibus et feno collecfis obierit. successor tontummodo slramina ef fenum et

pabula. que trifurari non debenf aut solenf. habebif. sed de frucfibus defuncli pro agris tam

hiemalia quam estivalia semina debent ministrari. in quibus defuuclo in fufura messe nulla

porcio reservabitur; si autem infra messem ante colleccionem frucluum raortuus fuerit rcstiluto

precio. quod in colleccione frucfuum ipsoru mante ipsius obedienciarii obifum impensum fuerit.

successor omnes fructus pro suis usibus relinebit. Praeferea volenfes eciam ipsarum obedien-

ciarum edificia, si quis deperire permiserif, uf huiusmodi obedienciam per iniusfa gravamina.

de quibus alius inquirat. extenuaverif, optandi potesfate fam diu careat, quousque compefentem

emendacionem feret de eisdem.

(Inserirt in der Bestatigungsurkunde des Bischofes Nikolaus ddo. 24. Mai 1392. —
vid. n. 85.)

^5.

DoiiaUl Abl des Scholtenklosters in Wien erklart im Anftraye des Papstes. dass das

Archidiaconat, die Scolastrie nnd Custodie der Olmiitzer Kirche sowie die Probsiei in

Kremsier nur einem Mitgliede des OlmiUzer Capitels rerliehen werden konne.

Dt. Wien 21. Mai 1392.

"onaldus permissionc divina abbas monasterii beate Marie virginis Scolorum in

\\ yenna ordinis sancfi Benedicli Pataviensis dioccsis, executor ad infrascripla a sede apo-

stolica specialiter deputalus in subsequencium perpetuam memoriam et firmitatem. Ordo

debile liberalilalis confundilur. si largo domino succedat parcus dispensalor. imo hylarilatem

confundit largilorum minisler. qui lardus vel parcus in execucione contendit claudicarc. Saue

nuper duas iitcras aposfolicas, unam videlicef sancte memorie domini Urbani papc sexfi.

aliam vero sanctissimi in Christo patris et domini noslri domini Bonifacii pape noni moderni

veris bullis plumbeis in filis canapeis pendentibus more romane curie bullatas, non viciatas,

non cancellafas nec in aliqua sni parfe suspectas, sed onini prorsus vicio et suspeccione

carentes, una cum quibusdam statufis et privilegiis ecclesie Olomucensis pro parte venera-
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btliuni virorum dominoruni . . decani et capituli ecclesie Olomucensis nobis presentatas cum

debita reverencia recepimus in hec verba. Prima videlicet domini Urbani: „Urbanus etc.

Datnm Janue Idibus Novembris pontificatus nostri anno nono" (vid. B. XI. n. 406). —
Item secundam scilicet Bonifacii pape noni: ,,Bonifacius etc. Datum Rome apud sanctum

Pelrum V Idus Novembris ponlificatus nostri anno primo." (Vid. B. XI. n. 575.) — Tenores

vero slatutorum et ordinacionum privilegiorum fuerunt et erant tales: „Bruno dei gracia

episcopus Olomucensis etc. Dalum in Cremsir idibus Decembris MCC""" LXVIP." (Vid.

vol. III. n. 406.) — Tenor alius litcre est talis : „Xos Johannes dei gracia Olomucensis

episcopus etc. Dalum in Olomucz MCCCVF seplimo kalendas Martii" (Vid. tom. V. n. 189).

Post huiusmodi itaque literarum apostolicarum et privilegiorum. statutorum el ordinacionum

predictorum presentacionem et recepcionem pro parte dictorum dominorum . . decani et

capituli ecclesie Olomucensis fuil nobis humiliter supplicatum. ut iuxta et secundum traditam

a sede apostolica nobis formam supradictam ipsas apostolicas literas exequi ac ordinaciones,

statula et privilegia suprascripta confirmare dignaremur. Xos vero Donaldus abbas et executor

prefatus volentes execucioni apostolicorum mandatorum semper cum exacta diligencia inten-

dere, ut tenemur, ordinaciones, statuta et privilegia suprascripla in omnibus punctis et clau-

sulis, sentenciis, tenoribus et formis, prout superius expressa sunt, dicla aposlolica auctoritate

et potestate nobis tradila robore perpetui muniminis in dei nomine approbamus et confir-

niamus ac approbala ot confirraata perpelue servanda et duralura presentis apostolici scripti

patrocinio communimus. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium hanc nostram

confirmacionis literam per discretum virum Andream nolariuni publicum infrascriptum

nostrumque scribam scribi et publicari mandavimus ac nostri sigilli appcnsione fecimus

roborari. Acta sunt hec Wyenne in nostro monasterio in sluba noslra superiori sub anno

domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, indiccione quinta decima. die vero

vigesima prima mensis Maii, hora quasi terciarum, pontificatus sanctissimi in Christo patris

et domini noslri domini Bonifacii divina providencia pape noni anno tercio. Presenlibus

honorabilibus viris et dominis Conrado de Augusta licenciato in decrelis, Philippo de Briinna

baccalario in decretis et Gebehardo de Saxonia arciuni magistro et aliis quam pluribus

fide dignis testibus ad premissa vocatis pariter et rogalis.

Et ego Andreas Martini de Prachaticz .... publicus .... nolarius etc.

(Orig. Perg. li. Sig. iiii Olm. C:ii). Arcliive.)

§G.

Bisckof !\ikolaiiii ron Olmiih bestdtigl die Slntiilen den Briinner ('oHeiiialcapilels bezUglich

der Obedienzen. Dl. Mirau 24. Mai 1392.

in nomine domini. Nos Nicolaus dei et aposlolice sedis gracia episcopus Olomucensis

ccclesie honorabilibus dominis Diotclvino preposilo et capitulo ecclcsie montis sancli Petri in

Bruna Olomucensis nostre diocesis salutem et sinceram in domino caritatem. Justa votorum

vestroruni afFeccio. qua profectui ecclesie vestre vos intendere sentimus, nos inducif propensius,

ut ea que digno zelo vos petere conspicimus, paterno nutu annuentes liberaliter amploctinuis.

Pridem siquidem oblata per vos peticio continebat. quod cum pro vitandis dispendiis jurium

vestroruni aliqua vestris in generalibus capitulis provide sunt statufa, nos perpetue firniifatis

robore auctoritate nosfra ordinaria ipsa approbare et confirmare dignaremur. Fuerunt autem

et sunt eadem vcsfra sfafufa per vos iit premiffitur oblafa talis confinencie et tenoris

:

„Nos Ditwinus prepositus efc.'' (vid. n. 84). — Nos vero Nicolaus episcopus Olomucensis

predicfus vos ef ecclesiam vesfram quantum nobis ex alto concessuni fuerit in omnlbus

salvos conservare cupienfes et ea quibus proficere poferifis, fofo conatu confovere, premissa

vestra slafuta diligenfi maslicacione cribravimus et quia ipsa jusfa proficua et utilia adinsfar

laudabilium statuforum ef consuetudinum ecclesie nostre Olomucensis, cui ut ex fundacionis

nostre privilegiis clarius dinoscitur vos conformare tenemini. edicfa invenimus. huiusmodi

sfatuta prout superius annofantur. omnia ef singula rata ef grata habentes ipsa autoritate

ordinaria in perpetuum servanda et durafura approbamus et confirmamus ac perpetue firmi-

tatis robore presentis scripti patrocinio communimus, precipientes ea sub obtestacione divini

judicii ac presfiti vestri juramenti et sub penis infrascriptis a vobis ef vestris successoribus

ac ceteris ipsius ecclesie personis perpetuis femporibus firmiter ef inviolabilifer observari.

Attendentes famen ex huiusmodi ordinacionibus et stafufis, vicariis perpetuis veslre ecclesie.

si non providerefur, preiudicium generari. unde voiumus ut cuilibet vicariorum de dictis

obedienciis singulis annis quafuor grossi in sancti Georgii ef fotidem in sancti Wenceslai

festis pro eorum interesse dentur ef solvanlur ex premissis : addiciendo omnibus et singulis

obedienciariis, qui onera eis incumbencia vel pecunias in terminis suprascripfis vel eis per

capitulum prefixis aul prefigendis non persolverint canonica monicione et termino prefixo

perempforio ingressum ecclesie interdicimus, et si, quod absif, huiusmodi inferdicfuni et

suspensioncm sustinuerinf per mensem ef medium sequenfem, quem eis pro canonica moni-

cione ef termino prefigimus. extunc communicacionis sentenciam. quam extunc prout exnunc

et exnunc prout extunc dicta canonica monicione premissa in hiis scriptis ferinius. incidant

ipso facto. nisi sc ex justa causa excusare possint, quam ante solucionis terminum ad sex

dies coram capitulo tenebuntur proponere ef probare
;
qua peracta et probata exlunc capi-

fulum graciam in fofo vel in parte solvere non potenfi facief, vel sibi ad solvendum longiorem

fermiiium sub penis prescissis prouf visum fuerif prorogabit. In quorum omnium perpetuam

memoriam nosfrum ef preposifi predicti et capituli sigilla presentibus sunt appensa. Nosque

Dilwinus prepositus ef capilulum memorafe ecclesie sancti Pelri in Bniuii presentibus reco-

gnoscimus ef fafemur suprascripta omnia et singula ad peticioneui el instanciam nostram

per reverendum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Nicolaum episcopuru

Olomucensem predictum esse et fuisse facla approbala et confirmafa et sui alque nostrorum

sigillorum appeusione munita in lesfimonium premissorum. Acfa el data in castro noslro

Merau anno domini millesimo Irecentesimo nonagesimo secundo, die vicesiraa quarta Maii.
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S1.

Markfiraf Jodok hestafu/el dcr Stadt Iglau alle Frii-iler/ien. und declarirt einige Bestim-r

muiigen des Slrafrechtes. Dt. Briinn. 31. Mai 1392.

l^os Jodociis dei gracia niiirchio et dominus Moravie notnnifacimus tenore presencium

universis. Quod cum subditorum nostrorum sulTregiis ex attribute nobis divinitus benig-nitalis

clemencia intendere teneamur. precipue tamen ad illos propiciacionis nostre oculos dirigimus,

quos pre aliis in temporalibus cernimus forcius et utilius laborare. Ideo civibus et incolis

nostris subditis in Iglavia. qui se aput nos fide et obediencia probos et idoneos nuiltiplici

exercicio probaverunt, omnia privilegia, literas seu gracias, que et quas ab illustribus

principibus regibus Boeraie et marchionibus Moravie nostris pie recordacionis progenitoribus

obtinere super eiusdem noslre civitalis juribus et constitucionibus dinoscuntur. in cunctis et

singulis suis arliculis, clausulis. punctis et capitulis, prout in dictis lileris et privilegiis origi-

nalibus de verbo ad verbum inveniuntur expressa, animo deliberato. volunlate libera ac de

certa nostra sciencia ratificamus. approbannis, laudamus et virlute presencium per nostre

deliberacionis edictum tenenda perpetuo confirmamus. Et ut quorundam capitulorum. quorum

quedam particula in prefatis privilegiis implicite reperitur expressa et quedain non est posita,

plenior noticia habeatur, presenti nostro privilegio explicite inseri decrevimus. ut dictus nostre

civitatis populus jura sua peramplius sub ambiguo non teneret. graciose eisdem concessimus

et exnunc prout extunc graciosius concedimus et favemus, ut in eventum ubi quis fur vel

incendiarius mortis supplicio puniretur, quod de bonis ipsius mobilibus et immobilibus taliter

disponatur, ut ante omnia uxor eius dotem suam recipiat et in partes duas residuum dividatur,

cuius medietas ad civitatem deveniet et altera medietas ad eius heredes, el si heredes non

relinqueret, saltem ad proximiores amicos debebit derivari. Si autem morte puniendus

quocumque casu evaserit, tunc bona sua solummodo de eis dote uxoris deducta. quecumque

fuerint mobilia et immobilia ad civitatem deveniant integraliter et ex toto. quoniam nolumus,

quod se aliquis ex parte nostri de talibus intromittal. Ubi autem aliquem pro quocumque

excessu criminali vel honesto mulilacione membrorum vel alia pena corporis puniri conlingeret,

tunc bona sua sibi, uxori et heredibus suis debent fieri semper salva. Insuper quidquid

jurali et cives civitatis nostre jamdicte seu montanorum pro bono communi in forina juris

seu pro jure in libris suis constituerint seu ordinaverint. quod ab omnibus absque contra-

diccione qualibet inviolabililer observelur. Eciam volumus el expresse ad hoc consentimus,

ul delinquencium eniende omnes et singule, in quibus patratores nialorum puniri iusticia

debebuntur. prorsus ad judicem et juratos iuxla eorum anliqua privilegia et non ad

noslram cameram debeant derivari, nisi ad noslri audienciam appellaluin fuerit; nain

in casu huiusmodi penas seu emendas, que taliter corain nostro officiali evenerinl,

que ex presidencia seu appellacione nostri officialis non debebuntur aiigeri. pro nobis observari

decernimus. quemadmodum hoc idem a relroaclis temporibus est hactenus observatum.

Ultimo denique staluimus. ut in causis, quas coram judice contigerit venlilari. actor et reus

sive litigantes aut eorum procuratores seu proloqulores suas intenciones verbis planis,
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explicilis. puris el simplicibus et non inlricalis, subtilibus el inplicatis proponere seu querulari

debeant et pariter respondere, ne ex inlricacione verborurn iusUim possit conling-ere, dum

per eadem verba replicatum non fueril, condempnari. Presencium sub nostri appensione

sigilli teslimonio litterarum. Datum Brunne Anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo

secundo, feria sexta proxima anle festum Penthecostes.

(Orig. Perg. h. Sig. im Igl. St.-Archive.)

88.

Martin pon Radatilz bekennt, den Brunner Juden Merklin und Sara 50 Mark Prager

Groschen schuldig m sein. Dt. 6. Juni 1392. s. l.

Ego Marlinus de Radatitz pro tunc monele magister in Bruna notumfacio universis.

quod providis Merldino et Sare judeis Brunensibus et eorum heredibus vel qui presentes

literas ipsorum habuerint cum favore, tenemur in solidum de vero debilo quinquaginla marcas

grossorum pragensium moravici pagamenti, promittentes eas fide noslra bona sine dolo quo-

lii)el pro nie et heredes meos (sic) in solidum sub obligacione omnium bonorum nostrorum

mobilium et immobilium ubilibet habilorum, eisdem judeis solvere et numerare sine usura

a data presencium per tres annos conlinuos revolvendos. Quod si non fecerimus, ex tunc

statim deinceps singulis septimanis cuilibet marce dicte pecunie accrescat unus grossus pre-

dictorum ipsis judeis pro usura et nichilominus ego predictus Marlinus vel mei heredes, qui

cum a diclis judeis monebilur, is vel alium clientem idoneum cum uno famulo et duobus

equis obslagium verum el solilum in civitale Bruna et domo honesta sibi per eosdem judeos

deputala subslituat ad prandium, abinde non exiturus quaquam juris causa, donec memoralis

judeis diclum debilum cum usuris et dampnis exinde racionabiliter quibuscumque probalis

integre persolvemus. Sit eis eciam potestas prestito vel non preslito nos et bona noslra

in solidum ubilibet reperta auctorilate propria vel maioris cuiusvis arreslandi et impignorandi

usque ad salisffaccionem omnium premissorum. nequaquam eos insolvendo ahas ad quod-

cumque superius dominium remittendos. Sub harum quibus pro me el heredibus meis pro-

prium meum el ad inslantivas meas preces nobihs domini Jeskonis Puscze de Cunstat

solum pro lesiimonio sine suo damno sigrlla presentibus sunl appensa, feria quinta proxima

videlicet in qualuor temporlbus post festum Penlhecosten, anno domini millesimo ti*ecentesimo

nonagesimo secundo.

(Orig. Perg. mit 2 kl. auh. Sig. im m. Liind.-s-Arcliive.)
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Sigmvnd ron Myslibofitz- verkatift dem hloster Osloican siebenthalh Lohne iu Treskoiritz-.

Dt. 7. Jiini 1392. s. l.

lch Signuind von Missliworicz: mit allen mein gcrben und nachkumeling, tue kund